SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO AGRESTE LTDA - SOESA
FACULDADE DE ENSINO REGIONAL ALTERNATIVA – FERA

CNPJ: 07.664.688/0001-53
Portaria de Credenciamento Nº 1099 em 03/09/2008 - Publicada no DOU em 04/09/2008.

Portaria de Reconhecimento do Curso de Pedagogia n
o
122. Publicada no DOU em 15/03/2013.

     Portaria de autorização do Curso de Educação Física Bacharelado nº 720. Publicada no DOU em 27/11/2014

                Rua Marechal Floriano Peixoto, 98. Eldorado – Arapiraca – ALCEP 57306-230
Telefone: (82) 3530-4019 -  Site: www.fera-al.com.br

E-mail: contato@fera-al.com.br

EDITAL INTERNO DE SELEÇÃO PARA GRUPOS DE ESTUDO Nº 07/2018.1

A Faculdade de Ensino Regional Alternativa- FERA, através da Direção Geral, juntamente com a

Coordenação de Pesquisa, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital de Abertura de

Inscrições, para a seleção de Grupos de Estudo, no âmbito desta faculdade, contemplando o curso de

Pedagogia e Educação Física Bacharelado para a vigência de 12 meses.

1. DA LINHA DE PESQUISA

GETEFS – Grupo de Estudos e Trabalho, Educação Física e Saúde.

GETEPH – Grupo de Estudos e Trabalho, Educação e Pedagogia Hospitalar

GETESP – Grupo de Estudos e Trabalho, Educação, Saberes e Práticas

2. PRAZO DE INSCRIÇÃO:

07 à 25 de fevereiro

3. DOS OBJETIVOS DO EDITAL.
3.1 Estimular a comunidade acadêmica da Faculdade FERA para a produção do conhecimento através

dos projetos de pesquisas, bem como, inserir esses os interessados no campo da investigação

científica;

3.2 Contribuir para o desenvolvimento da pesquisa na FERA, envolvendo o corpo docente e discente nos

projetos de iniciação científica;

3.3 Incentivar docentes e discentes para o levantamento e investigação das problemáticas que permeiam

o cenário educacional;

3.4 Fortalecer o curso de Pedagogia e Educação Física Bacharelado através de pesquisas que

contemplem a política das áreas e os eixos de cada grupo de estudo.

4. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO DOS DOCENTES:
4.1. Em relação ao corpo docente:

4.1.1 Ser professor da FERA da modalidade Presencial;

4.1.2 Ser cadastrado na Plataforma Lattes do CNPq;

4.1.3 Ter experiência em pesquisa acadêmica;

4.1.4 Ter experiência em orientação de Trabalho de Conclusão de Curso-TCC;

4.1.5 Ter disponibilidade para o desenvolvimento da pesquisa, apresentando resultados nos

eventos da instituição de caráter didático-pedagógico.

5. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO DOS ALUNOS:
5.1.1 Preencher a ficha de inscrição e o termo de responsabilidade;

5.1.2 Estar regularmente matriculado no curso de Pedagogia ou Educação Física Bacharelado da

FERA;

5.1.3 Ter currículo cadastrado e atualizado na Plataforma Lattes do CNPq;

5.1.4 Apresentar rendimento acadêmico maior ou igual a 7,0 (sete);

5.1.5 Ter disponibilidade para os encontros e as pesquisas;

5.1.6 Fazer uma entrevista com o professor coordenador do grupo.

http://www.fera-al.com.br/
mailto:contato@fera-al.com.br

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO AGRESTE LTDA - SOESA
FACULDADE DE ENSINO REGIONAL ALTERNATIVA – FERA

CNPJ: 07.664.688/0001-53
Portaria de Credenciamento Nº 1099 em 03/09/2008 - Publicada no DOU em 04/09/2008.

Portaria de Reconhecimento do Curso de Pedagogia n
o
122. Publicada no DOU em 15/03/2013.

     Portaria de autorização do Curso de Educação Física Bacharelado nº 720. Publicada no DOU em 27/11/2014

                Rua Marechal Floriano Peixoto, 98. Eldorado – Arapiraca – ALCEP 57306-230
Telefone: (82) 3530-4019 -  Site: www.fera-al.com.br

E-mail: contato@fera-al.com.br

6. ATRIBUIÇÕES DO ALUNO PARTICIPANTE DO GRUPO
6.1 Disponibilizar uma carga horária de três horas semanais para a pesquisa;

6.2 Elaborar relatório final sob a orientação do professor (a) coordenador (a);

6.3 Divulgar os resultados das pesquisas com o nome da FERA nos trabalhos apresentados em eventos

científicos, acadêmicos e culturais e nas publicações.

6.4 As demais atribuições acadêmicas e administrativas do aluno pesquisador encontra-se no manual no

manual e no regulamento dos grupos de estudo.

7. COMPOSIÇÃO DOS GRUPOS E CRITÉRIO DE DESEMPATE.
7.1 – Cada grupo terá um professor responsável que será o coordenador do grupo.

7.2 – Cada grupo será formado por no mínimo 2 (dois) professores.

7.3 – Cada professor será responsável por dois alunos titulares e dois suplentes no máximo.

7.4 – O professor coordenador do grupo fará uma entrevista com todos os candidatos e usará o critério

de produção e pesquisa na área que contemplará os estudos do grupo.

8. OS RESULTADOS
8.1 - O resultado será divulgado no site da FERA www.fera-al.com.br e nos murais da instituição.

9. CRONOGRAMA

Lançamento do Edital 07/02/2018

Período de Inscrição 07 a 26/02/2018

Entrevista  27/02/2018

Divulgação dos Resultados 28/02/2018

Inicio das atividades de Pesquisa  02/03/2018

Arapiraca-Al, 07 de fevereiro de 2018.

Profª Carla Emanuele Messias de Farias

Diretora Geral

http://www.fera-al.com.br/
mailto:contato@fera-al.com.br
http://www.fera-al.com.br/